REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

PER

MIRATIMIN E RREGULLAVE TE HOLLESISHME PER PERBERJEN
E KOMISIONIT TE VLERESIMIT, SI DHE TE KRITEREVE,
PROCEDURES SE PERZGJEDHJES DHE SHPERBLIMIT
TE ANETAREVE TE TIJ

NE mbéshtetje t&¢ nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& pikés 4, & nenit 14, t&
ligjit nr.25/2022, “P&r mbéshtetjen dhe zhvillimin e start up-eve”, me propozimin
¢ ministrit t& Shtetit pér Mbrojtjen e Sip&rmarrjes, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:
I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Ngritien e Komisionit t& Vlerésimit t& Dhénies sé Granteve pér
Mbéshtetjen € start up-eve (né vijim, komisioni i vler&simit), si organ
viergsues pér kérkesat e start up-eve dhe lehtésuesve pér mbéshtetie me

arant

2. Objekt i keétij vendimi &shté pércaktimi i rregullave t& organizimit e
funksionimit t& komisionit t& viergsimit, pércaktimi i kritereve, procedurés
s¢ pérzgjedhjes, rasteve t& mbarimit t& mandatit dhe t& shkarkimit t&
anétaréve, si dhe t€ masés s& shpérblimit financiar t& tyre.

II. PERBERJA E KOMISIONIT TE VLERESIMIT

3. Komisioni i vlerésimit t& dhénies s& grantit pér mbéshtetjen e start up-eve
dhe lehtésuesve kryesohet nga ministri pérgjegjés pér sipérmarrjen dhe
pérbéhet nga 4 (katér) anétaré t& tjerd té zgjedhur me mandat pér periudhén
e disbursimit t& grantit maj — dhjetor 2022, me t& drejté rizgjedhjeje,, si mé
poshté vijon:



a) Njé€ anétar i caktuar nga ministri pérgjegjés pér sipérmarrjen;

b) Nj& anétar i caktuar nga ministri pérgjegjés pér rining dhe fémijét;

c) Nj& anétar i caktuar nga Fondacioni Shqiptaro-Amerikan pér Zhvillim
(Albanian—American Development Foundation), nga sektori i
sip€rmarrjes q& mbulon tematikén ¢ start up-eve dhe ekosistemit;

¢) Nj€ anétar ekspert nga ekosistemi i start up-eve.

4. Anétari ekspert i ckosistemit, parashikuar né shkronjén “¢”, té pikés 3, t&
kétij vendimi, do t& pérzgjidhet mbi bazén e nj& procesi transparent
konkurrimi, pas shpalljes s& thirrjes pér eksperté t& publikuar né fagen e
ministrisé pérgjegjése pér sipérmarrjen.

Ministri pérgjegjés pér sipérmartjen ngarkohet t& hartojé termat e
references, afatin e aplikimit dhe kriteret e thirrjes pér ekspert, si dhe t&
menaxhojné procesin e konkurrimit e t& pérzgjedhjes s& ekspertit t&
parashikuar shkronjén “¢”, t& pikés 3, t& kétij vendimi.

Ministri pérgjegjés pér sipérmartjen shpall fitues 2 (dy) aplikantét e
vler&suar me pikét mé t& larta nga konkurrimi, fituesin e paré né cilésiné e
anétarit t€ komisionit t€ vier&simit dhe fituesin e renditur i dyti né cilésing
e z&vend&suesit, n& rastin e krijimit t& vakancés nga eksperti i paré.

5. Mandati i an&tarit t& komisionit t& vlerésimit mbaron né rastet e méposhtme:

a) Doréheqgje;
b) Pérfundim i mandatit t& qéndrimit né detyré;
¢) Mbushje e moshés sé& pensionit t& pleqérisé;
¢) Shkarkim;

d) Vdekie e anstarit

6. Anétari i komisionit t& vlerésimit shkarkohet nga detyra né rastet ¢
méposhtme:

a) Nderpretje ¢ marrédhénies sé punés me institucionin q& pérfaqéson;

b) Dénim me vendim penal t& formés sé preré;

¢) Kur béhet i paafté mendérisht ose fizikisht pér t& ushtruar detyrén;

¢) Kur, me veprimet e tij, démton veprimtaring e komisionit t& vler&simit
dhe imazhin e institucionit pérgjegjés pér funksionimin e kétij
komisioni.

7. Nerast vakance né pozicionin e anétarit t& komisionit t& vlerésimit, ministri
pérgjegjés pér sipérmarrjen njofton menjsheré institucionin pérkatés pér
propozimin e anétarit t& ri. ‘



Institucioni propozues duhet t& zgjedhé dhe t& komunikojé anétarin e ri
brenda 5 (pesé) ditéve nga njoftimi i ministrit.

NE rastin e vakancés sé& krijﬁar nga anétari ekspert i ekosistemit, ministri
pérgjegi€s pér sipérmarrjen cakton anétar t& komisionit t& vierésimit
fituesin e renditur i dyti, parashikuar n& shkronjén “b”, t& pikés 4, t& ketij
vendimi.

ITI. ORGANIZIMI 1 MBLEDHJEVE TE KOMISIONIT TE VLERESIMIT

8. Komisioni i vler&simit mblidhet jo mé vong se 5 (pesé) dité pas mbylljes sé&
thirrjes pér aplikime nga start up-e dhe lehtésues té start up-eve.

9. Mbledhja e komisionit t& vlergsimit &shté e vlefshme nése né t& jané t&
pranishém t& paktén 3 (tre) anétarg.

10. Mbledhja ¢ komisionit t& vler&simit drejtohet nga kryetari.

11. Vendimet merren me shumicé t& anétaréve & komisionit t& vler&simit t&
pranishém né mbledhje. N& rastet kur rezultati i votimit &sht& i barabarts,
vota e kryetarit ésht& vendimtare.

Procesverbali i mbledhjes u komunikohet t& gjith& anétaréve pjesémarrés
né mbledhje dhe nénshkruhet prej tyre.

12. Komisioni i vlerésimit ushtron detyrat e parashikuara n& nenin 14, t&
ligjit nr.25/2022, “Pér mbéshtetjen dhe zhvillimin e start up-eve”, dhe né

akiin néniigior 1& miramar na zhatim t& nikés 314 tii
IV. KOMPETENCAT E KOMISIONIT TE VLERESIMIT
13. Komisioni i vlerésimit ushtron kéto detyra dhe kompetenca:

a) Shqyrton dhe vleréson t& gjitha aplikimet e mbérritura nga start up-et dhe
lehtésuesit;

b) Kérkon informacione ose dokumentacion shtesé nga aplikantét, atéheré kur
gjykohet e domosdoshme pér vendimmarrjen, népérmjet njésisé
pérgjegjése pér menaxhimin e grantit, prané ministrit pérgjegjés pér
sipérmarrjen;

¢) Plot&son raportin vlerésues pér ¢do aplikim dhe anétarét e tij japin pikét
individuale;



¢) Miraton nivelin e grantit pér pérfituesit sfart up ose lehtésues t&
start up-cve, bazuar né pikézimin dhe vendimmartjen e anétaréve t&
komisionit té& vlerésimit;

d) Merr né shqyrtim rastet problematike t& aplikimit, me kérkesé t& njésisé
pérgjegjése prané ministrit pérgjegjés pér sipérmarrjen.

V. MASA E SHPERBLIMIT

14. Shpérblimi i kryetarit dhe i anétaréve t& komisionit t& vlerésimit éshté né
masén 15 000 (pesémbédhjeté mijé) lek& pér mbledhje, por jo mé shumé
se 12 (dymbédhjet&) pagesa né vit.

15. Shpenzimet pér shpérblimin e kryetarit dhe t& anétaréve vértetohen
kundrejt dokumentit t& pjesémarrjes n& mbledhje.

VL DISPOZITA Tk FUNDIT

16. Ngarkohen institucionet e pérmendura né pikén 3, té kétij vendimi, t&
caktojn€ dhe t& komunikojng anétarin e tyre prané ministrit pérgjegjés pér
sipérmarrjen, brenda 5 (pesé) ditéve nga hyrja né fuqi e kétij vendimi, -~

17. Funksionimi i komisionit t& vler&simit u nénshtrohet rregullave t&
parashikuara né legjislacionin pér organet kolegjiale t& administratés
shtet€rore pér ¢éshtjet q& nuk jan& t& rregulluara posagérisht né kéte
vendim.

18. Ngarkohen ministri pérgjegjés pér sipérmarrjen dhe institucionet e listuara
n€ pikén 3 pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botjarit né“Fletoren zyrtare”.

KRY INISTRI

MINISTRI I SHTETIT PER
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